Desporto, 0185 – Apoio e Desenvolvimento da Cultura e 0177 – Regionalização do 
Turismo, a ação: “Patrocínio a Eventos de Terceiros”, na Secretaria Municipal de 
Desporto, Cultura e Turismo. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 

adicional no valor de de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) na seguinte 
classificação funcional-programática: 
18 Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo 
 02 Diretoria de Desporto 
 27 Desporto e Lazer 
 812 Desporto Comunitário 
 0218 Apoio e Promoção do Desporto 
 2983 Patrocínio a Eventos de Terceiros

[...]

Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ___/2025.  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar a 

incluir ação nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na 

LDO/2025 e abrir crédito especial, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais). 

A inclusão de ação no PPA e na LDO, bem como a abertura 

do crédito especial justificam-se tendo em vista a criação da Lei de Patrocínio, 

que está em vigor sob o n° 7.397/2025, que autoriza o poder executivo a 

patrocinar eventos culturais, sociais, congressos, feiras festas comunitárias, de